— 1 —

教工字〔2021〕2号

关于开展 2021 年“师德师风建设月”活动的
通知

各基层党委（党总支）：

为了持续强化师德师风建设，团结凝聚广大教师更好担负起立德

树人根本任务，按照学校相关工作安排，2021年继续在全校开展“师

德师风建设月”活动，现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2021 年 9 月-10 月

二、活动主题

赓续百年初心 担当育人使命

三、活动目标

将师德师风建设月活动与开展党史学习教育“学党史，争做‘四

有’好老师”主题实践活动相结合，与推进师德专题教育相结合，与

组织做好 2021 年教师节庆祝工作相结合，通过强化学习引领、广泛开

展宣传、精心组织庆祝活动，引导广大教师爱党爱国、崇德修身、潜

心育人。

四、活动内容

（一）持续巩固师德专题教育。各基层党委（党总支）要组织教

— 2 —

师认真学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神，引导广大教师

传承红色基因，赓续建党初心，弘扬伟大建党精神，切实担当为党育

人、为国育才的光荣使命。要深入学习习近平总书记关于师德师风的

重要论述，强化学习《新时代高校教师职业行为十项准则》，组织教师

积极参与师德规范知识竞赛等学习活动，提升广大教师依法执教、规

范执教能力，不断将师德专题学习教育推向深处，落到实处。

（二）广泛开展典型选树宣传。各基层党委（党总支）要坚持以

正面典型激励人、以优秀事迹鼓舞人、以身边人物感动人，组织教师

观看优秀典型事迹纪录片，邀请院内先进典型开展师德师风交流座谈，

充分利用学校编印的师德先进事迹材料，带动感召广大教师学习优秀

教师的事迹和精神，学习热爱教育的情怀与坚守。要利用网站、微信

公众号等宣传平台，大力宣传优秀教师先进事迹，展现学校教师队伍

良好形象。

（三）精心组织教师节庆祝活动。各基层党委（党总支）要结合

实际情况，勤俭节约、隆重简朴开展教师节各项宣传庆祝活动，通过

教师表彰会、“为教师亮灯”活动、教师宣誓承诺、荣休仪式、师生座

谈等多样形式，大力营造全校尊师重教浓厚氛围，切实增强教师教书

育人责任感、使命感和荣誉感。要深入开展走访慰问活动，与一线教

师座谈，为教师办实事、做好事、解难事，使广大教师甘守讲台、静

心从教。

五、有关要求

1.“师德师风建设月”有关建议活动安排见附件。各基层党委（党

总支）要切实加强组织领导，将师德师风建设月作为增强教师队伍凝

聚力的重要契机，精心组织落实，在遵守疫情防控规定的前提下，务

实开展活动。

2.各基层党委（党总支）于10月10日前形成“师德师风建设月”

— 3 —

相关活动情况总结报告，对活动开展的总体情况、特色亮点以及效果

等（附相关照片）进行全面总结，并报送至人事处师德师风建设办公

室，电子版发至jgb@nwpu.edu.cn。联系人：郭昕、孙怡晓，88460342。

附件：2021年“师德师风建设月”活动安排表

中共西北工业大学委员会教师工作部

2021 年 9 月 6 日

mailto:电子版发至jgb@nwpu.edu.cn

— 4 —

附件

2021 年“师德师风建设月”活动安排表
活动内容 活动要求 组织单位

走访慰问

一线教师

深入走访慰问教师代表，向广大教师致以

节日的问候

教工部

各基层党委

（党总支）

教师代表

座谈会

与一线教师代表座谈，了解教师的发展状

况等，倾听意见建议

教工部

各基层党委

（党总支）

“为教师亮灯”

活动

教师节当天通过 LED 屏幕等滚动显示“老

师，您好！”“老师，您辛苦了！”“教师节

快乐！”“赓续百年初心，担当育人使命”

等字幕表达对全校教师感谢

各基层党委

（党总支）

“师德标兵”

系列宣传

通过学校官网、微信公众号等各类平台，

大力宣传师德标兵先进事迹，汇编师德先

进事迹材料

教工部

宣传部

“优秀青年教师”

系列宣传

通过网络广泛宣传优秀青年教师先进事

迹，汇编优秀教师事迹材料

教工部

宣传部

师德规范

知识竞赛

开展“师德规范知识竞赛”，调动教师学习

积极性，检验教师学习效果

教工部

校工会

青年教师成长

指导沙龙

聚焦教师成长发展需求，组织青年教师成

长指导沙龙活动，搭建学习交流平台，切

实提高教师业务能力和育人水平

教工部

校工会

教师心理健康

咨询指导

开展针对性的教师心理健康咨询指导活

动，多种方式缓解教师职业压力，关爱教

师心理健康

教工部

校医院

校工会

各单位自主开展

师德师风建设月

活动

持续强化师德规范学习，开展师德警示教

育，推进教师“四史”学习教育，广泛开

展典型选树宣传，组织教师表彰会、教师

宣誓承诺、荣休仪式、师生座谈等教师节

庆祝活动

各基层党委

（党总支）

— 5 —

中共西北工业大学委员会教师工作部 2021 年 9月 6 日印发

		2021-09-07T10:25:21+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。